

28.2.2008

**ΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟΣ Δρ. ΘΑΝΑΣΗ ΛΑΒΙΔΑ
ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
& ΕΠΙΚΕΦΑΛΗΣ ΔΙΕΘΝΩΝ ΔΡΑΣΕΩΝ ΣΕΒ
ΣΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ
ΔΡΑΣΕΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΑΣ 2008**

Εξοχότατη κυρία Υπουργέ,
Κύριε Υφυπουργέ,
Κύριε Γενικό Γραμματέα,
Κυρίες και κύριοι,

Η σημερινή συνάντηση αποτελεί για τον ΣΕΒ και εμένα προσωπικά, ως Επικεφαλής των Διεθνών Δραστηριοτήτων του, ένα ξεχωριστό γεγονός. Εκφράζει με τον πιο πανηγυρικό τρόπο τη νέα εποχή, που χαρακτηρίζει τις σχέσεις μεταξύ του Ελληνικού Υπουργείου Εξωτερικών και των Ελλήνων επιχειρηματιών.

Είναι γεγονός ότι, μεταξύ των δύο πλευρών, έχει διαμορφωθεί ένα καλό κλίμα αλληλοκατανόησης και συνεργασίας. Ακολουθώντας τις διεθνείς εξελίξεις, το ελληνικό Υπουργείο Εξωτερικών, έστω και λίγο αργά, αντελήφθη την τελευταία δεκαετία ότι η διπλωματία στην εποχή μας είναι κυρίως οικονομική. Ο απολογισμός δράσης του για το 2007 και ο προγραμματισμός για το 2008, που παρουσιάζονται σήμερα, επιβεβαιώνουν ότι η Πολιτεία ενδιαφέρεται πραγματικά να στηρίξει την παρουσία στο εξωτερικό των Ελληνικών επιχειρήσεων.

Δεν ισχυρίζομαι φυσικά ότι όλα είναι τέλεια. Δεν είναι όμως σωστό να γκρινιάζουμε μονίμως και να διαμαρτυρόμαστε για την έλλειψη κρατικής υποστήριξης. Το γεγονός άλλωστε, ότι υπάρχει πλέον και θεσμική συμβατική σχέση μεταξύ του Υπουργείου Εξωτερικών και του ΣΕΒ, υπογραμμίζει πέρα από κάθε αμφιβολία ότι ζούμε σε μια νέα εποχή. Χωρίς ταμπού και προκαταλήψεις, το κράτος -εκφραζόμενο από το Υπουργείο Εξωτερικών- και ο φορέας των επιχειρηματιών, ο ΣΕΒ, αναγνωρίζουν αμοιβαία τη χρησιμότητα του άλλου και συνενώνουν τις δυνάμεις τους για την προώθηση του εθνικού συμφέροντος.

Είναι, πιστεύω, γενικά αποδεκτό ότι η εξωστρέφεια των ελληνικών επιχειρήσεων όντως προωθεί το εθνικό συμφέρον. Την εποχή της παγκοσμιοποίησης, η επιτυχημένη ή μη συμμετοχή κάθε χώρας στη διεθνή αγορά προσδιορίζεται από την ικανότητα των επιχειρήσεων και των επιχειρηματιών της να λειτουργούν στο εξωτερικό. Όταν οι ξένοι ανταγωνιστές μας αξιοποιούν κάθε ευκαιρία για να αυξάνουν τη συμμετοχή τους και παρουσία τους στην ελληνική αγορά, ο μόνος τρόπος άμυνας και βελτίωσης της ανταγωνιστικότητάς μας είναι η εξωστρέφεια.

Η συμμετοχή του ΣΕΒ σε μια σειρά διεθνών και περιφερειακών οργάνων που εκπροσωπούν επιχειρηματίες, επιβεβαιώνει και αυτή το συμπέρασμα ότι πολλά ζητήματα, που άπτονται άμεσα ή έμμεσα της διεθνούς επιχειρηματικής δράσης,

αποτελούν σήμερα αντικείμενο μιας συνεχούς διαπραγμάτευσης, όπου οι εθνικές κυβερνήσεις, μέσω των διπλωματικών τους εκπροσώπων, εξακολουθούν να διαδραματίζουν σημαντικό ρόλο. Η περίπτωση της Ευρωπαϊκής Ένωσης είναι, φυσικά, η πιο χαρακτηριστική.

Κυρίες και κύριοι,

Η επιτυχημένη ελληνική επιχειρηματική παρουσία στο εξωτερικό δεν είναι μόνον οικονομικός στόχος. Άλλωστε, ο ίδιος ο όρος «οικονομική διπλωματία» υποδηλώνει ότι το παιχνίδι της διεθνούς δύναμης και επιρροής και η προώθηση των ευρύτερων εθνικών επιδιώξεων περνούν μέσα από τις οικονομικές σχέσεις. Αν η Ελλάδα αναγνωρίζεται όλο και περισσότερο ως μια ανερχόμενη περιφερειακή δύναμη, αυτό οφείλεται σε μεγάλο βαθμό στην έντονη ελληνική επιχειρηματική παρουσία στις χώρες της περιοχής.

Ελπίζω να μην είναι μακρύς ο χρόνος πριν οι Έλληνες επιχειρηματίες τύχουν αποτελεσματικότερης αξιοποίησης από το επίσημο κράτος και πριν οι εκπρόσωποί τους αρχίσουν να γίνονται κοινωνοί των στόχων της εξωτερικής πολιτικής με πιο συστηματικό και θεσμοθετημένο τρόπο.

Θέλω να είμαι ξεκάθαρος στο σημείο αυτό. Δεν διεκδικούμε ρόλο στη χάραξη της εξωτερικής πολιτικής, ούτε φυσικά ενδιαφερόμαστε να εμπλακούμε στο πολιτικό παιχνίδι, έστω κι έμμεσα. Οι σύγχρονοι Έλληνες επιχειρηματίες είναι στην πλειονότητά τους εθνικά ευαίσθητοι, κοινωνικά υπεύθυνοι και σοβαροί. Όπου δραστηριοποιούνται στο εξωτερικό, σέβονται τις εγχώριες συνθήκες και γρήγορα ενσωματώνονται στις αντίστοιχες κοινωνίες. Έτσι, σε αρκετές περιπτώσεις, έχουν σημαντικές δυνατότητες άσκησης τοπικής επιρροής, συμβάλλοντας έμμεσα στην άσκηση της εξωτερικής πολιτικής.

Και τώρα, Κυρίες και Κύριοι, παρακαλώ επιτρέψτε μου να αναφερθώ με συντομία στη διεθνή δράση του ΣΕΒ:

Ο ΣΕΒ έχει ως έναν από τους κεντρικούς του στόχους να στηρίξει ενεργά την εξωστρέφεια των ελληνικών επιχειρήσεων. Οι προσπάθειές μας στοχεύουν:

- να συμβάλουμε στη διαμόρφωση μιας εθνικής στρατηγικής εξωστρέφειας
- να ενθαρρύνουμε και να βοηθήσουμε περισσότερες ελληνικές επιχειρήσεις να βγουν εκτός συνόρων
- να προσελκύσουμε μεγάλα ξένα επιχειρηματικά σχήματα ώστε να συνάψουν συμφωνίες με δυναμικούς ελληνικούς ομίλους αναδεικνύοντας την γεωστρατηγική θέση της χώρας μας στην Νοτιο-Ανατολική Ευρώπη, τη Μαύρη Θάλασσα, τη Μέση Ανατολή και την Ανατολική Μεσόγειο
- να προβάλλουμε τη δυναμική των ελληνικών εταιριών και των κλάδων της οικονομίας μας στους διεθνείς κύκλους και στα κέντρα λήψης αποφάσεων
- να δώσουμε την κατάλληλη πληροφόρηση και να βοηθήσουμε ελληνικές εταιρίες να ενταχθούν σε διεθνή οικονομικά προγράμματα και να αναλάβουν μεγάλα έργα
- να ενισχύσουμε την ελκυστικότητα της χώρας ως τόπος που δικαιούται να προσελκύσει περισσότερες και αξιόλογες ξένες επενδύσεις

Κρίσιμη επιλογή ήταν η συγκέντρωση υπό την αιγίδα και τον συντονισμό του ΣΕΒ της λειτουργίας των Διμερών Επιχειρηματικών Συμβουλίων. Φέραμε κοντά μας Επιχειρηματικά Συμβούλια τα οποία είχαν ήδη ιδρυθεί ενώ το τελευταίο διάστημα ιδρύσαμε 5 νέα.

Ξεκινήσαμε τον περασμένο Ιούνιο στη **Μόσχα**, όπου με την παρουσία του Προέδρου της Δημοκρατίας υπογράψαμε με τη Ρωσική Ένωση Βιομηχάνων και Επιχειρηματιών την ίδρυση του Επιχειρηματικού Συμβουλίου Ελλάδας-Ρωσίας. Πριν από λίγες ημέρες οργανώσαμε στην Αθήνα την πρώτη εκδήλωση του Συμβουλίου με την ευκαιρία της Μικτής Διυπουργικής Επιτροπής και την επίσκεψη του Ρώσου Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης.

Τον Νοέμβριο, ιδρύσαμε στη Βομβάη το **Επιχειρηματικό Συμβούλιο Ελλάδας-Ινδίας** με τον μεγαλύτερο επιχειρηματικό φορέα της χώρας που εκπροσωπεί πάνω από 100.000. δυναμικές ινδικές εταιρίες. Είχε προηγηθεί συμφωνία που υπέγραψε ο ΣΕΒ με τον ινδικό φορέα στο Ν. Δελχί τον περασμένο Φεβρουάριο παρουσία του Υπουργού Οικονομίας & Οικονομικών κ. Αλογοσκούφη. Ήδη τρία μέλη του Συμβουλίου μας προχώρησαν πρόσφατα σε σημαντικές συμφωνίες, που προϊδεάζουν για ακόμα περισσότερες σε μια τεράστια αγορά που αναπτύσσεται με ιλιγγιώδεις ρυθμούς.

Οι οικονομικές σχέσεις της Ελλάδας με την **Τουρκία** βρίσκονται σε σταθερή πρόοδο τα τελευταία χρόνια χάρις στη διορατικότητα και την αποφασιστικότητα Ελλήνων και Τούρκων επιχειρηματιών, που παρά τις μακροχρόνιες πολιτικές διαφορές, πρωτοπόρησαν στην προσέγγιση των δυο χωρών. Με την παρουσία των Υπουργών Εξωτερικών Ελλάδας και Τουρκίας, ιδρύσαμε το Επιχειρηματικό Συμβούλιο Ελλάδας-Τουρκίας με στόχο την αξιοποίηση συνεργασιών, όχι μόνον στην Τουρκία αλλά και σε άλλες χώρες του Ευξείνου Πόντου και του Καυκάσου. Αυτή ήταν και η κεντρική θεματολογία ελληνο-τουρκικού φόρουμ που οργανώσαμε πριν από λίγες εβδομάδες στην Κωνσταντινούπολη, το οποίο τίμησαν με την παρουσία τους οι Πρωθυπουργοί Ελλάδας και Τουρκίας.

Ένα Συμβούλιο, που είχε ξεκινήσει πριν από χρόνια και είχε μείνει στα χαρτιά, το Επιχειρηματικό Συμβούλιο **Ελλάδας-Λιβάνου**, ιδρύθηκε από τον ΣΕΒ τον περασμένο Δεκέμβριο, με μέλη τους επιφανέστερους Λιβανέζους επιχειρηματίες. Προγραμματίζουμε δε την επόμενη εκδήλωση του Συμβουλίου στη Βηρυτό στις αρχές Μαΐου με την στήριξη και την παρουσία του Υπουργού Ανάπτυξης κ. Χ. Φώλια.

Το Συμβούλιο με τη **Συρία**, που ανέλαβε πλέον ο ΣΕΒ με την Ένωση Επιμελητηρίων Συρίας, αναδιοργανώθηκε κατά την πρόσφατη επιχειρηματική αποστολή στη Δαμασκό και αναμένουμε στο προσεχές διάστημα την επίσκεψη των Σύριων επιχειρηματιών.

Σύντομα, θα προχωρήσουμε στην ίδρυση δυο ακόμη Συμβουλίων με χώρες που ενδιαφέρουν τις ελληνικές εταιρίες, τη **Σαουδική Αραβία** και τα **Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα**, ολοκληρώνοντας τον σχεδιασμό μας.

Ο ΣΕΒ οργανώνει αποστολές και με δική του πρωτοβουλία σε χώρες όπου τα μέλη διαβλέπουν δυνατότητες δραστηριοποίησης, είτε επενδυτικά είτε εμπορικά. Αποφεύγει όμως να βαδίζει μόνος του, αλλά επιδιώκει θεσμικές συνεργασίες ενώνοντας δυνάμεις και αποφεύγοντας επικαλύψεις, με φορείς όπως ο Σύνδεσμος Εξαγωγέων Βορείου Ελλάδος και το ΕΒΕΑ. Με τον **ΟΠΕ**, έχει υπογράψει Πρωτόκολλο Συνεργασίας στρατηγικής μορφής στο πλαίσιο της συνολικής προσπάθειας για προώθηση των ελληνικών εξαγωγών. Το 2007 πραγματοποιήθηκαν 6 κοινές αποστολές.

Παράλληλα, καλείται να συμμετοχή επιχειρηματιών σε επίσημες επισκέψεις που πραγματοποιεί ο **Πρόεδρος της Δημοκρατίας** σε φίλες χώρες. Η επισιμότητα των επισκέψεων αυτών δίνει την ευκαιρία στις επιχειρήσεις να

πραγματοποιούν υψηλού επιπέδου επαφές σε σύντομο διάστημα, διερευνώντας το πεδίο και θέτοντας τις βάσεις για ενδεχόμενες μελλοντικές συμφωνίες.

Φέρνουμε την επιχειρηματική κοινότητα σε επαφή με τους **Έλληνες διπλωμάτες** πριν αναλάβουν τη νέα τους θέση για να ενημερωθούν για τα προβλήματα και τις προτεραιότητες. Σχεδιάζουμε εκπαιδευτικές ημερίδες με τους Εμπορικούς Ακολουθούς με τους οποίους η επαφή είναι πιο άμεση και συχνή, ενώ κατά καιρούς οργανώνουμε σεμινάρια για τους υποψηφίους νέους διπλωμάτες της Διπλωματικής Ακαδημίας. Αντίστοιχα, πραγματοποιούμε συναντήσεις με **ξένους διπλωμάτες** στη χώρα μας με στόχο την ενημέρωσή τους σε θέματα που αφορούν την οικονομία, το επενδυτικό κλίμα, την πορεία των επιχειρήσεων αλλά και τον προγραμματισμό από κοινού εκδηλώσεων και επιχειρηματικών αποστολών από την χώρα τους.

Μετέχουμε θεσμικά στο Εθνικό Συμβούλιο Εξαγωγών και στη Μόνιμη Επιτροπή Διευκόλυνσης Διεθνούς Εμπορίου μεταφέροντας τα προσκόμματα και τις δυσκολίες που αντιμετωπίζουν μέλη μας κατά τις εξαγωγές τους και υποβάλλοντας κατά περίπτωση σχετικές προτάσεις.

Βασική μας επιδίωξη είναι το χτίσιμο σχέσεων με τους κυριότερους ξένους ομόλογους επιχειρηματικούς φορείς στις χώρες ενδιαφέροντος, για να διευκολύνουμε τις επαφές των ελληνικών εταιριών με τοπικές εταιρίες και κατ' επέκταση την είσοδό τους στην αγορά. Προς τούτο έχουμε υπογράψει **Πρωτόκολλα Συνεργασίας**, δημιουργώντας έτσι την κατάλληλη πλατφόρμα επικοινωνίας και κυρίως δικτύωσης με τους δυναμικούς οικονομικούς παράγοντες της κάθε χώρας.

Δεδομένου ότι είναι συνήθης πρακτική ξένοι ηγέτες να συνοδεύονται από επιχειρηματίες όταν επισκέπτονται την Ελλάδα, ο ΣΕΒ επιδιώκει να αξιοποιεί την παρουσία τους οργανώνοντας σημαντικά φόρουμ που προσελκύουν μεγάλη ελληνική συμμετοχή και τυγχάνουν υψηλής δημοσιότητας. Ενδεικτικά αναφέρω:

- Το Ελληνο-Κορεατικό φόρουμ με την παρουσία του Προέδρου της Κορέας κ. Roh Moo-hyun και 100 Προέδρων και Διευθυνόντων Συμβούλων των μεγαλύτερων Κορεατικών βιομηχανιών
- Το Ελληνο-Αιγυπτιακό φόρουμ κατά την επίσκεψη στην Αθήνα του Προέδρου της Αιγύπτου κ. Hosny Mubarak και με την παρουσία ολόκληρου του οικονομικού επιτελείου της Αιγυπτιακής Κυβέρνησης που θεωρεί την Ελλάδα ως στρατηγικό οικονομικό εταίρο

Δώσαμε ιδιαίτερη έμφαση στην ενεργό παρουσία μας σε επίπεδο περιφερειακών οργανώσεων στη Νότια Μεσόγειο και την Παρευξείνια περιοχή. Από διετίας, είμαστε Μέλος-Παρατηρητής στην Ένωση Μεσογειακών Συνδέσμων, που έχει ως μέλη επιχειρηματικούς φορείς από τις 12 νότιες μεσογειακές χώρες. Αναγνωρίζοντας το ενδιαφέρον και τον ρόλο του ΣΕΒ, η BUSINESSEUROPE, η Ένωση Ευρωπαϊκών Εργοδοτικών Φορέων, μας έχει αναθέσει την Προεδρία του ευρωμεσογειακού της δικτύου, το οποίο προωθεί θέσεις των ευρωπαϊκών επιχειρήσεων προς τις νότιες χώρες στο πλαίσιο των στόχων της διαδικασίας της Βαρκελώνης.

Η πρόσφατη γαλλική πρωτοβουλία για την Μεσογειακή Ένωση αποτελεί μια νέα πρόκληση στην οποία ως Σύνδεσμος αλλά και με την ευρωπαϊκή μας δραστηριότητα θα επιδιώξουμε να έχουμε ουσιαστική συμβολή. Στο πλαίσιο αυτό προγραμματίζουμε για το 2009 την διοργάνωση στην Ελλάδα μιας μεγάλης επιχειρηματικής εκδήλωσης Euro-Mediterranean Competitiveness Day, όπου θα συμμετάσχουν κρατικοί και οικονομικοί παράγοντες από όλες τις χώρες της Μεσογειακής Λεκάνης.

Συμβάλαμε ενεργά στην ίδρυση αντίστοιχης Ένωσης Εργοδοτικών Συνδέσμων Ευξείνου Πόντου και Κασπίας, όπου ο ΣΕΒ ανέλαβε την Αντιπροεδρία με ευθύνη τις επαφές και τη συνεργασία με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και τα Κοινοτικά Όργανα.

Ο προγραμματισμός μας για την χρονιά αυτή είναι πλούσιος και ήδη η υλοποίησή του έχει ξεκινήσει με τις πρόσφατες μεγάλες εκδηλώσεις. Στην διαφάνεια που βλέπετε αναφέρονται συνοπτικά μια σειρά από προγραμματισμένες επιχειρηματικές αποστολές. Θα ξεκινήσουμε στο Κάιρο στα τέλη Μαρτίου και θα ακολουθήσουν πολλές άλλες, τόσο μαζί με το Υπουργείο Εξωτερικών όσο και με τα αντίστοιχα Επιχειρηματικά Συμβούλια.

Παράλληλα, θα συνεργασθούμε με τον ΟΠΕ σε 14 αποστολές φέτος, συμβάλλοντας στην εθνική προσπάθεια να αποκτήσουν καλύτερη θέση τα ελληνικά προϊόντα σε αγορές όπου σήμερα δεν τα έχουν καταφέρει, όπως θα έπρεπε.

Άλλες δράσεις που προγραμματίζουμε είναι σειρά επισκέψεων ξένων επιχειρηματιών, οργανώνοντας ημερίδες, συνέδρια και συναντήσεις με ένα στόχο : περισσότερες συμφωνίες και συνεργασίες. Ακόμη, ο ΣΕΒ θα παράσχει τεχνογνωσία σε θέματα περιβάλλοντος και διαρθρωτικών ταμείων σε σεμινάρια που διοργανώνονται στη Βουλγαρία και τη Ρουμανία, ενώ θα οργανώσει νέο κύκλο επαφών με του Επιτρόπους στις Βρυξέλλες για το επενδυτικό περιβάλλον στο παρευξείνιο τόξο. Οι παραπάνω δράσεις δεν εξαντλούν το σχεδιασμό μας καθώς πολλές νέες εκδηλώσεις θα προκύψουν στην πορεία του χρόνου.

Κυρίες και Κύριοι,

Σε περιόδους πολέμων, που ευτυχώς δεν βιώνουμε πια, είναι ξεκάθαρο ποιος είναι ο εχθρός και ποιο είναι το διακύβευμα. Η μάχη της οικονομίας, η μάχη για την ανταγωνιστικότητα και την οικονομική επιβίωση, σε συνθήκες αυξανόμενου διεθνούς ανταγωνισμού, είναι συνεχής. Η γεωγραφική περιοχή που ζούμε αντιμετωπίζει σοβαρά προβλήματα τόσο στην οικονομία όσο και στον τομέα της ασφάλειας. Η οικονομική διπλωματία στο βαθμό που προωθεί την οικονομική ανάπτυξη συμβάλλει και στην αντιμετώπιση ευρύτερων προβλημάτων ασφάλειας. Διότι τα περισσότερα σχετικά προβλήματα, οι ονομαζόμενες ασύμμετρες απειλές, επηρεάζονται δυσμενώς από οικονομικούς παράγοντες. Η σταθερότητα λοιπόν, και η ειρήνη της ευρύτερης περιοχής στην οποία ζούμε, εξαρτώνται εν πολλοίς από τη συλλογική μας ικανότητα να την αναπτύξουμε οικονομικά και κοινωνικά.

Κυρίες και κύριοι,

Επιθυμώ να σας διαβεβαιώσω ότι οι Έλληνες επιχειρηματίες και ο ΣΕΒ, έχοντας αποδείξει επανειλημμένα ότι διαθέτουμε αυξημένη εθνική ευαισθησία και κοινωνική υπευθυνότητα, θα είμαστε αρωγοί της πολιτείας, όποτε και όπου μας ζητηθεί. Παρακολουθούμε κι εμείς, με ψυχραιμία, όπως η συντριπτική πλειοψηφία του ελληνικού λαού, τις εξελίξεις στις γειτονικές μας χώρες και στα εθνικά μας θέματα και θεωρούμε ότι η καλύτερη δυνατή συμβολή από την πλευρά μας είναι να συνεχίσουμε πιο δυναμικά και πιο αποτελεσματικά, να κτίζουμε γέφυρες φιλίας και συνεργασίας προς όλες τις κατευθύνσεις και να ενθαρρύνουμε και ενισχύουμε τον ευρωπαϊκό τους προσανατολισμό.

Ευχαριστώ πολύ για την προσοχή σας.